
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICHKOVSKÝ OB ČASNÍK  
Vánoce 2016 a leden 2017 

 
 

 

 
 

foto: Ludmila Vaníčková 

 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ reg.č. MK ČR E 11004 
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně 
adresa: Lichkov čp. 203, 561 68 tel.: 465 635 531 e-mail: podatelna@lichkov.cz 

 

Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, 
odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám! 



2 
 

 Vážení spoluobčané, 

nastává ten čas, kdy se setkávají rodiny, příbuzní, známí, když si sedáme ke společnému 
stolu, abychom se těšili z jedinečné síly, které říkáme rodinné pouto. 

 Vánoce a Nový rok jsou obdobím, kdy se každý snaží být se svými blízkými, kdy 
si více uvědomujeme sílu přátelství, lásky, úcty a obětavosti. To vše jsou hodnoty, které 
znamenají hodně pro každou rodinu. Pro každého z nás je důležité, aby se tyto dny 
naplnily spokojeností, lidskou společností, osobním uplatněním a dosažením cílů. 

 Všichni si přejeme, aby v tomto čase byly naše domy, ulice, zahrady a okolní 
stráně zasypány bílým sněhem. Bělost, symbolizující čistotu duše, vždy přitahovala 
představivost člověka a s ní společně i světlo, záři blikající svíčky, symbol blížících se 
Vánoc, které určitě rozzáří a plápolavým plamenem osvítí naše srdce, naše nitro. Vždyť 
každý z nás s povděkem přijímá teplé lidské slovo, pohlazení nebo pohled a díky tomu 
se svět stává rázem krásnější. Člověk se musí umět těšit i ze štěstí toho druhého, svým 
postojem a činy vyjádřit svůj upřímný vztah k životu, k lidem a dokázat tak, že je 
opravdu člověkem. Opět nám něžně klepou na dveře vánoční svátky, čas radosti, 
zázraků a přání. Připravme se tedy na ně společně a vychutnejme si je se vším, co k nim 
patří. V duších se nám rozhostí krásný pocit, domácnosti zavoní jehličím a vanilkou a 
Štědrý večer zanechá v našich srdcích stopy pohody a radosti. 

 Jménem obce, zastupitelstva obce a obecního úřadu Vám přeji do nastávajících 
vánočních dní, ať se naplní soudržnost člověka k člověku. Přeji Vám vnitřní sílu, stálý 
smysl pro radost z malých i velkých věcí v životě. Hodně zdraví, životní jiskry, lásky a 
potěšení ze svých nejbližších a lidí blízkých Vašemu srdci. Přeji Vám nádherné Vánoce 
a pokoj v duši, ať se Vám udrží i po celý budoucí rok 2017. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 
 

 



3 
 

 



4 
 

 



5 
 

Tříkrálová sbírka 

Vážení a milí spoluobčané, 

dovolte, abychom Vám oznámili termín Tříkrálové 
sbírky v Lichkově. 

V roce 2017 Vás navštíví Tři králové dne 7. ledna. 

Všem Vám moc děkujeme za vřelé přijetí. 

Vaši koledníci 

 
 

Návrat na vojnu s ochotníky a "O5 Mlýny"  

Divadelní soubor Lipka z Králicka se po osmi letech  vrací na scény 
našich divadel s novým nastudováním kultovní veselo hry z prost ředí 
vojny od Sklepáckých mistr ů Fera Burdy, Jana Slováka a Davida Vávry, 
tentokrát s trochu pozm ěněným názvem "O5 Mlýny" ( čti Op ět Mlýny). 

Děj hry nás znovu zavede na druhou rotu nejmenované p osádky 
Československé lidové armády v 80. letech minulého s toletí. 
Zast řelení neznámého civilisty ve stráži neuv ěřitelným zp ůsobem 
zamíchá osudy všech postav, které staví p řed skute čnost, že ve 
vypjatých situacích se nakonec vždy musí um ět rozhodnout sami za 
sebe. 

Máte-li chu ť si znovu vychutnat rozpaky vojína Maršíka, novou š anci 
na hodnostní postup poru číka Horá čka, nenapodobitelného "pájkového 
umělce" ze Zvolena vojína Šimáka, podplukovníka Malíka  s jeho 
haprujícími játry a další vojáky, podd ůstojníky a d ůstojníky, 
nenechte se p řemlouvat. Říká se totiž, že dvakrát se do stejné řeky 
nevstoupí, což v našem p řípad ě znamená, že herci z DS Lipka jsou o 
osm let starší, a že mnoho rolí má nové a ne čekané p ředstavitele. To 
samo slibuje, že vše bude originální. 

Představení O5 Mlýny je také režisérským debutem Petr a Venzary, 
který si v Mlýnech z roku 2009 sám zahrál roli vojí na Housky. 

Přejeme Vám nejen p říjemné vzpomínání na časy v zeleném, ale 
především skv ělou podívanou a dobrou zábavu. 

 

Divadelní soubor Lipka 

 
 



6 
 

Výsledky projednání Zastupitelstva obce Lichkov 
na zasedání dne 9. listopadu 2016 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), Jaroslav Merta (4), Stanislav Faltus (5), Jan 
Faltus (7), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: František Faltus (3), Zdeněk Brůna (6) 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  1 

Zastupitelstvo obce Lichkov určuje ověřovatele zápisu, a to pana Stanislava Faltuse a pana Jana 
Faltuse a dále zapisovatelku paní Denisu Sejkorovou. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A Z - Z A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 0 – 2  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený a doplněný program zasedání ZO. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Zápis Finančního odboru Pardubického kraje 
z dílčího přezkoumání hospodaření obce – Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze dne 29. září 2016“ - 
bez výhrad. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Protokol o kontrole KHS Pardubického kraje z 
kontroly vodovodu obce Lichkov, ze dne 7. října 2016“ – bez výhrad. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Protokol o kontrole (výsledek vodoprávního 
dozoru) Městského úřadu Králíky z kontroly ČOV Lichkov a vodovodu obce Lichkov, ze dne 
13. října 2016“ – bez výhrad. 

Č.j.: 65/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ponížení provozních nákladů na rok 2016, 
příspěvkové organizace: Základní škola a mateřská škola Lichkov, IČ: 70188831, o částku ve 
výši Kč 40.000,--, která byla původně rozpočtována jako příspěvek na pedagogického 
pracovníka, neboť není třeba výjimky z počtu žáků. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 66/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 3.000,-- pro Sdružení přátel 
školy LIŠKA, z.s., IČ: 01452789, na úhradu administrativy a poplatků v roce 2017 a pověřuje 
starostu obce k uzavření veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 



7 
 

Č.j.: 67/16: Zastupitelstvo obce Lichkov souhlasí s výstavbou oplocení pozemku p. č. 107, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí (laťkový plot, kovové sloupky zapuštěné v zemi 
a zabetonované). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N - N N - N A N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 6 – 0  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 68/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – pronájem pozemku p. č. 107, 
obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – zahrada o výměře 522 m2. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - N A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 1 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 69/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej pozemku p. č. 3071/2, 
obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – ostatní plocha, ostatní komunikace o 
výměře 166 m2. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N - N N - N N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  0 – 7 – 0  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 70/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 5.000,-- 
pro Základní školu Králíky, I Č: 49314629, na částečné pokrytí výdajů spojených s jazykovým a 
kulturn ě vzdělávacím pobytem žáků ZŠ Králíky v ruském Soči – dle přílohy a pověřuje starostu 
obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N - N N - Z N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  0 – 6 – 1  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 71/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
20.000,-- pro ekonomický subjekt Michal Mahnig, IČ: 70559716, na částečné pokrytí výdajů 
spojených s projektem expozice čs. obrněné vlaky ve spolupráci s ČSOL a projektem Legie 100 
v rámci grantového programu odboru kultury PaK ve VM Lichkov, v případě neposkytnutí 
dotace z PaK potom na výrobu a instalaci repliky pancéřového prvku na objektu K-S-31 ve VM 
Lichkov – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 72/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
40.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N - Z A - N N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 5 – 1  Usnesení nebylo schváleno. 



8 
 

Č.j.: 73/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
30.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - Z Z - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 0 – 2  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 74/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
40.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na 
činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce 
k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N - A Z - Z N N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 4 – 2  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 75/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
35.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na 
činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce 
k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A Z - Z A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 0 – 2  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 76/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
15.000,-- pro spolek Tenisový klub Lichkov, IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N Z - A Z - Z Z N 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 2 – 4  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 77/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
11.000,-- pro spolek Tenisový klub Lichkov, IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N Z - A Z - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  4 – 1 – 2  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 78/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 
10.000,-- pro spolek Tenisový klub Lichkov, IČ: 70847169, na činnost organizace a na práci 
s mládeží v roce 2017 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 1  Usnesení bylo schváleno. 



9 
 

Č.j.: 79/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov č. 
1/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 80/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z programu 
„Podpora činnosti a provozu turistických informačních center v Pardubickém kraji“, kterou je 
Informa čnímu centru Lichkov poskytována dotace ve výši Kč 8.263,-- - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 81/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje aktualizovaný Program obnovy venkova – 
harmonogram Obce Lichkov – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 
Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 15/2016 ze dne 26. září 
2016 a Rozpočtové opatření č. 16/2016 ze dne 31. října 2016“ – vše dle přílohy. 

Č.j.: 82/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 17/2016 ze dne 9. 
listopadu 2016“ – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov projednalo návrh rozpočtu Obce Lichkov, IČ: 00279161, na rok 
2017 – návrh rozpočtu bude vyvěšen na úřední desce. 

Č.j.: 83/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán inventur na rok 2016 - dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A - A A - A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané v rámci zasedání dne 9. listopadu 2016 

• sál OB – byly dokončeny práce na sále, úklid 
provedla paní správcová a členky SDH bez 
nároku na odměnu, předsedající poděkoval paní 
správcové a členkám SDH za provedený úklid 

• posvícení – předsedající poděkoval všem 
zastupitelům a rodinným příslušníkům za 
aktivní pomoc při pořádání posvícení, dále 
poděkoval dětem a pedagogickému sboru ZŠ a 
MŠ Lichkov za krásná vystoupení, dále 

poděkoval za hojnou účast a za dobrovolné 
vstupné 

• 30. září 2016 proběhla kontrola vodoprávního 
úřadu na ČOV a na vodovodu (studny a úpravna 
vody) – bylo projednáno v ZO 

• 7. října 2016 proběhla kontrola KHS Ústí nad 
Orlicí na vodovodu – bylo projednáno v ZO 

• 13. října 2016 kontrola KHS Ústí nad Orlicí na 
vodovodu – odběr vzorku ve školní jídelně – 



10 
 

vzorek nevyhověl, opatření k nápravě, 
informace občanům a subjektům, dezinfekce 
vodovodu, kontrolní odběr dne 20. října 2016, 
vše v pořádku, voda je nezávadná – informace 
občanům 

• 20. října 2016 proběhla kontrola z Úřadu práce 
ČR na dodržování pracovní doby zaměstnanců 
na VPP (pouze záznam kontrolujících, bez 
výstupu) 

• byl opraven motor čerpadla z ČS1 kanalizace 
v obci, oprava po namotání hadru, přišla na Kč 
40.000,-- 

• 28. října 2016 byl vyměněn podzemní hydrant u 
bojiště SDH za nadzemní; bude sloužit zejména 
JSDH, obci a dále SDH Lichkov; zvětšil se 
akční rádius pro případný zásah hasičů 

• v sobotu 3. prosince 2016 pojede Mikulášská 
jízda z Letohradu do Dolní Lipky a zpět, Obec 
Lichkov je partnerem akce a JSDH zajišťuje 
zbrojení parní lokomotivy vodou 

• v pátek 25. listopadu 2016 se bude u hasičárny 
rozsvěcet vánoční strom, zvou děti a personál 
ZŠ a MŠ Lichkov a dále obec 

• v pátek 2. a v sobotu 3. prosince 2016 se na sále 
OB koná Vánoční výstava, zvou pořadatelky a 
obec 

• v úterý 6. prosince 2016 se na sále OB koná 
Vánoční vystoupení, zve ZŠ a MŠ Lichkov 

• od 19. prosince 2016, z důvodu zpracování 
účetní závěrky, bude OÚ Lichkov pro veřejnost 
uzavřen 
 

• odečty vodoměrů za 3/3 roku 2016 proběhnou 
do konce roku 2016, platby za vodné a stočné 
až na základě doručené faktury, nejdříve 4. 
ledna 2017 

• smlouvy na VPP – nebyla prodloužena smlouva 
na předáka, od 1. listopadu 2016 je předák 
zaměstnán na celý úvazek přímo obcí, nyní 
pouze 1,5 úvazku přes ÚP 

• vozidlo JSDH zn. Liaz – 28. října 2016 bylo 
vozidlo předáno k provedení záruční opravy na 
nádrži, nově je zakoupen výjezdový tablet 
s datovou SIM, bude instalace SW GINA Lite – 
náklady na SW hradí Pardubický kraj 

• nedoplatky vůči obci k 7. listopadu 2016: vodné 
do 12/2014 – Kč 80.085,-- (původně Kč 
82.085,--), vodné a stočné za 2/3 2015 Kč 
7.397,-- (původně Kč 7.397,--), vodné a stočné 
za 3/3 2015 Kč 7.246,-- (původně Kč 7.246,--), 
vodné a stočné za 1/3 2016 Kč 4.698,-- 
(původně Kč 6.058,--), vodné a stočné za 2/3 
2016 Kč 27.078,-- (byly rozeslány upomínky), 
odpady celkem Kč 31.658,-- a vystavené 
faktury po splatnosti Kč 15.086,-- (původně Kč 
18.541,--) 

• plnění rozpočtu k 31. říjnu 2016: příjmy 
schválené Kč 7.518.500,--, upravené Kč 
8.581.196,--, skutečnost Kč 7.436.399,-- - 
příjmy na cca 87%, výdaje schválené Kč 
7.060.500,--, upravené Kč 8.144.794,--, 
skutečnost Kč 6.020.060 – výdaje na cca 74%. 

Výsledky projednání Zastupitelstva obce Lichkov 
na zasedání dne 14. prosince 2016 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 
Stanislav Faltus (5), Zdeněk Brůna (6), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Jan Faltus (7) 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  1 

Zastupitelstvo obce Lichkov určuje ověřovatele zápisu, a to pana Zdeňka Brůnu a pana 
Jaroslava Mertu a dále zapisovatelku paní Denisu Sejkorovou. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A Z A Z - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 2  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený a doplněný program zasedání ZO. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



11 
 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 84/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Smlouvu o bezúplatném převodu“, kterou 
Město Králíky, IČ: 00279072, bezúplatně převádí na Obec Lichkov, IČ: 00279161, dlouhodobý 
hmotný majetek – 1 ks varovného a vyrozumívacího systému, inv. č. 6 (rozhlas instalovaný 
v obci Lichkov) v pořizovací ceně Kč 322.692,-- a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 85/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej pozemku p. č. 54/2, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, ostatní plocha, neplodná půda o výměře 144 m2 panu 
Miroslavu Exlerovi, nacionále dle žádosti, za celkovou cenu Kč 10.080,-- bez DPH, s podmínkou 
sjednání VB práva chůze a jízdy a úhrady souvisejících nákladů a pověřuje starostu obce 
k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  8 – 0 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej pozemků p. č. 992/4, trvalý travní porost o výměře 
440 m2 a p. č. 992/7, trvalý travní porost o výměře 175 m2, oba obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, paní Zdence Hořínkové, nacionále dle žádosti, prodej za cenu 
obvyklou dle ceníku platného v době schválení záměru prodeje, s podmínkou úhrady 
souvisejících nákladů a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N Z A Z Z A - Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  2 – 1 – 5  Usnesení nebylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej pozemků p. č. 992/4, trvalý travní porost o výměře 
440 m2 a p. č. 992/7, trvalý travní porost o výměře 175 m2, oba obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, paní Zdence Hořínkové, nacionále dle žádosti, za celkovou cenu 
Kč 46.200,-- bez DPH, poníženou o 50% z důvodu nedostatečného přístupu k pozemku, 
s podmínkou úhrady souvisejících nákladů a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N Z A Z Z N - Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 2 – 5  Usnesení nebylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje prodej pozemků p. č. 992/4, trvalý travní porost o výměře 
440 m2 a p. č. 992/7, trvalý travní porost o výměře 175 m2, oba obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, paní Zdence Hořínkové, nacionále dle žádosti, za celkovou cenu 
Kč 46.200,-- bez DPH, s podmínkou úhrady souvisejících nákladů a pověřuje starostu obce 
k podpisu smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z N Z Z N - Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 2 – 5  Usnesení nebylo schváleno. 



12 
 

Č.j.: 86/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemku p. č. 107, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, zahrada o výměře 522 m2, a to panu Miroslavu 
Urminskému, nacionále dle žádosti, za částku á Kč 200,--/rok, na dobu neurčitou, s podmínkou 
sjednání práva vstupu na pozemek za účelem údržby a obnovy inženýrských sítí a pověřuje 
starostu obce k uzavření nájemní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A N A N - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 –2 – 0  Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 87/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Smlouvu o způsobu spolufinancování 
příspěvku na podporu fungování sociální služby – sociální poradenství ve městě Králíky v roce 
2017“ – dle přílohy a pověřuje starostu obce k uzavření smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z - Z A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 2  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje veřejnou finanční podporu ve výši Kč 1.500,-- pro spolek 
AUDIOHELP z.s., IČ: 49774883, na částečné pokrytí cestovních a mzdových nákladů na služby 
poskytované v Králíkách – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu veřejnoprávní 
smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N A Z Z - Z Z 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  1 – 3 – 4  Usnesení nebylo schváleno. 

Č.j.: 88/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje rozpočet Obce Lichkov, IČ: 00279161, na 
rok 2017 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A N - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 1 – 0  Usnesení nebylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Rozpočtové opatření č. 18/2016 ze dne 30. 
listopadu 2016“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.: 89/16 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 19/2016 ze dne 14. 
prosince 2016“ – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 1  Usnesení bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Výro ční zprávu Základní školy a mateřské školy 
Lichkov, IČ: 70188831, za školní rok 2015/2016“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Protokol o kontrole“ KHS Ústí nad Orlicí, pod  
Č.j.: KHSPA 20073/2016/HOK-UO – dle přílohy, bez výhrad. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Protokoly o tematické kontrole“ HZS Ústí nad 
Orlicí, pod Č.j.: HSPA-21-77/2016 a Č.j.: HSPA-21-78/2016, oba ze dne 14. listopadu 2016 – dle 
přílohy, bez výhrad. 



13 
 

Informace obce podané v rámci zasedání dne 14. prosince 2016 

• předsedající poděkoval pořadatelkám 
Vánočního jarmarku za překrásnou akci, dobrá 
prezentace obce 

• pozvánka na Vánoční vigilii dne 23. prosince 
2016 do kostela sv. Josefa dělníka v Lichkově 

• slepice – množí se stížnosti na zadávené 
slepice a na lišky pohybující se po obci – 
pokud lišky nevykazují známky vztekliny pak 
veterina Ústí nad Orlicí s věcí nic nezmůže, 
pracovník veteriny doporučuje slepice zavírat; 
myslivci nesmí lovit v obydlené oblasti a do 
200 m od obydlí, lišky mají nory v lese a do 
obce chodí lovit, vnadí se pod vodárnou, snad 
se něco odloví; Policie ČR nezasahuje, obecní 
policie neprovádí odchyt divokých zvířat 

• pojistná událost z května – poškození bočního 
okna autobusu, v listopadu byla škoda 
zlikvidována a poškozené společnosti 
uhrazena, obec zaplatila pouze spoluúčast ve 
výši Kč 1.000,-- 

• oprava pomníku obětem I. sv. války – 
z důvodu nepříznivých klimatických podmínek 
restaurátor v letošním roce již nestihne 
dokončit restaurování pomníku; doposud 
pouze demontáž desky ze stěny kostela (je 
hotová, stačí pouze namontovat), pomník byl 
komplet očištěn a nakonzervován, došlo 
k očištění nepůvodní bronzové barvy z nápisů 
a odstranění nepůvodního reliéfu v horní části 
pomníku; z jara bude osazen nový reliéf 
vyrobený dle dobové fotografie a bude 
provedeno zlacení 24 plátkovým zlatem; 
oprava je částečně financována z rozpočtu 
obce, nositelem dotačního titulu je Sdružení 
obcí Orlicko 

• byla ukončena další etapa pořizování ÚP obce 
Lichkov, po novém roce bude vypsáno veřejné 
projednání – předpoklad na sále OB, na 
uvedenou etapu obec žádala o dotaci, dle 
sdělení MMR ČR byl dán pokyn k vyplacení 
dotace ve výši Kč 87.120,-- 

• Lichkovský Občasník – uzávěrka na Vánoce a 
leden 2017 je již 15. prosince 2016 

• dražba továrny: opakovanou dražební 
vyhláškou byla dražba stanovena na 1. 
prosince 2016, dražba započala a obratem byla 
ukončena s odůvodněním, že povinným byl 
dne 1. prosince 2016, v 10:39 hodin, podán 
insolventní návrh; usnesením byla dražba 
odložena na 12. prosince 2016, bohužel o 
insolventním řízení nebylo rozhodnuto do 
započetí odložené dražby a tak se dražba 
posouvá předběžně na 22. prosince 2016 

• dne 20. prosince 2016 se v Líšnici koná valná 
hromada Sdružení obcí Orlicko, společně s II. 
setkáním starostů 

• od 19. prosince 2016 do 1. ledna 2017 včetně, 
bude Obecní úřad Lichkov, z důvodu 
zpracovávání účetní závěrky, uzavřen 

• probíhají odečty vodoměrů za 3/3 roku 2016, 
platby v lednu na základě vystavených faktur – 
budou doručeny do domácností 

• plnění rozpočtu k 30. listopadu 2016: příjmy 
schválené Kč 7.518.500,--, upravené Kč 
8.622.883,--, skutečnost Kč 8.016.590,--, 
příjmy na cca 93%, výdaje schválené Kč 
7.060.500,--, upravené Kč 8.211.952,--, 
skutečnost Kč 6.706.323 – výdaje na cca 82%  

 

 

VÁNOČNÍ JARMARK LICHKOV  
2.-3.12. 2016 

Další Vánoční Lichkovský jarmark je za námi, pojďme si udělat malou rekapitulaci. Jarmark 
opět probíhal ve dvou dnech – v pátek 2.12. a v sobotu 3.12. 

Pásku přestřihly už v pátek v 10 hod. děti ze ZŠ a MŠ Lichkov, které také provedly 
“zatěžkávací zkoušku” shlédnutím vystavených exponátů. Exponáty zkoušku vydržely a pro děti pak 
byla připravena dílna, kde si vyrobily malé vánoční drobnosti. A my jsme se s klidným srdcem pustily 
do posledních úprav a výroby chlebíčků. V průběhu odpoledne pak své zboží začali navážet prodejci, 
a v 16.00 Jarmark oficiálně začal. 



14 
 

Výčet všeho, co bylo k vidění by byl dlouhý, za zmínku však určitě stojí 3 betlémy : 1. betlém 
ze šustí od paní Aleny Tschopové z Letohradu , 2. Malý dřevěný betlém zapůjčený Lichkovským 
kostelem a 3. velký vyřezávaný betlém od pana Romana Bubáka ze Šanova, letos s rekordním počtem 
figur. Ve vstupní hale vystavily své výrobky děti ze ZŠ a MŠ Lichkov a děti z MŠ Pivovarská v 
Králíkách. V prostorách šatny byla opět vytvořena malá selská světnička. A protože letošním tématem 
výstavy byly vločky a hvězdy, byl celý prostor sálu i předsálí ozdobený různě velkými bílými 
skládanými papírovými hvězdami. Sálu pak dominovala záplava papírových vloček zavěšená na 
kruhové konstrukci. Kdo neviděl, neuvěří … :) 

Druhé velké téma letošního Jarmarku, tedy “kroj” vzniklo tak nějak samo od sebe. Z 
předchozích ročníků se nám totiž podařilo našetřit peníze na to, abychom mohli konečně pozvat 
cimbálovou muziku. Potud šlo vše podle plánu. Pak jsme se ale rozhodli přizvat také tanečníky. I 
přišlo nám zajímavé abychom i my, pořadatelky ušily sobě vlastní kroj, presněji řečeno stejnokroj. 
Potom se nám naskytl jeden kroj nalezený na půdě, který by bylo škoda nevystavit, taneční soubor 
Česká beseda z Mistrovic nám pak také zapůjčila nějaké své kroje a strhla se skoro krojová lavina, 
kdy nám lidé z různých míst přislíbili zapůjčit i daší kroje. Nakonec se jich posbíralo oklo 18 kusů a 
jelikož na půdě sálu jsme našli staré divadelní kulisy, rozhodli jsme se, že nám výborně poslouží k 
vytvoření dojmu jakési návsi , na níž pak cimbál, kroje, jarmareční stánky a vůbec všechno to další 
veselí krásně vyniknou. A to se, myslím zdařilo. 

V pátek večer zahrála kapela Neřežto, která má v repertoáru hlavně písně od již neexistující 
skupiny Nerez. Zahráli i pár písní od jiných interperetů a nás, skalní fanoušky této muziky chytili za 
srdce jednak tím, že vůbec tyto písně hrají a jednak tím, jak perfektně je hrají. 

V sobotu ve 13.00 pak vypukl hlavní program. Cimbálová muzika Jana Dostála z Lukavice 
neměla chybu. Celý sál naplnila nádhernou atmosférou, střídavě se hrálo a tančilo, tanečníci z 
Mistrovic dokonce uchvátili do kola i některé z našich pořadatelek. K občerstvení si návštěvníci mohli 
koupit domácí uzeniny, chlebíčky, pivo, horkou medovinu, různé další pochoutky a v neposlední řadě 
také mohli opět ochutnávat v soutěžní ochutnávce. Letos se soutěžilo ve dvou kategoriích a to 
Bramborový salát a Vánoční cukroví jakékoliv. Vzorků se nakonec sešlo dost, ochutnávka byla opět 
skvělým zpestřením celé akce. Ráda bych touto cestou poděkovala všem a to i přespolním, kteří do 
ochutnávky již tradičně přispěli a jednak bych chtěla povzbudit vás ostatní, abyste zahodili obavy a 
příště do dochutnávky také něčm dobrým přispěli. Jak víte, ochutnávka je anonymní, takže pokud i 
pokud by se stalo, že váš vorek bude absolutní propadák, tak se to jednak opravdu nikdo nedozví a 
jednak se to zatím nikdy nestalo :). V ochutnávce nám nejde o to, aby se sešly ty nejlepší lahůdky, ale 
aby vznikla rozmanitost. Všechny vzorky by mohla klidně vyrobit jedna osoba, ale nebude to ono. 
Takže budeme moc rádi, když se do Velikonoční ochutnávky přihlásí i někdo nový. Soutěžní 
kategorie se včas dozvíte z Občasníku. Celkově se Jarmark vydařil zase o fousek lépe, než minule, 
sami z něj máme dobrý pocit. A jelikož se nám množí prosby na recepty vítězných vzorků, tak zde 
tentokrát otiskujeme i recepty :) Nechť vám poslouží jako inspirace pro zpestření vašich tradičních 
stolů. 

Množí se nám také dotazy na to, kolik nás to všechno stojí, kolik se vybere na dobrovolném 
vstupném a co s těmi penězi vlastně děláme. Hned na úvod je nutno říci, že ačkoli rok od roku roste 
návštěvnost, vybraná částka na dobrovolných příspěvcích klesá. 

Skóre letošního Vánočního jarmarku je : 
Přijato na doborovlném vstupném 
( včetně příspěvků od prodejců a malého výtěžku z občerstvení ) : 4.782,- kč 
Vydáno za kapely, zvukaře, tanečníky, propagaci : 12.500,- kč 



15 
 

Práce těch, kdo jarmarky připravují ( a následně také likvidují ) placená není, náklady na 
dopravu si účtujme, až když je to neúnosné, sál a vytápění platí obec a přispěvatelům občas 
podstrčíme bonbonieru, nebo láhev medoviny. Ano, je to tak. Možná se teď ptáte kdo doplatil ten 
rozdíl – jak jsem psala výše, podařilo se nám našetřit z předchozích let, letošní cimbálová muzika byla 
pravda finančně náročnější, ale za ten luxus to stálo. 

A závěrem malé zamyšlení : proč to tedy vlastně celé děláme ? V době, která považuje za 
normální platit i za obyčejný úsměv ? Jednak jsme asi tak trochu blázni a jednak proto, že je zkrátka v 
pořádku za úsměv neplatit. Vaše úsměvy a poděkování za skvělou akci jsou pro nás tou odměnou, 
která nás motivuje a žene dál. I když samozřejmě – bez peněz by to také nešlo. Těší nás, že se na 
Jarmarcích setká celá vesnice i přespolní a klábosí u kafíčka nebo medoviny. Že se sejdou lidé, kteří 
ačkoli žíjí v jedné vsi se nemají čas sejít během roku. A že u toho často vymyslí další plán jak a kdy se 
sejít a co podniknout. Že můžeme podpořit místní kulturu, ukázat sami sobě a světu okolo že máme co 
předat, představit různé hudební žánry, snažit se, aby i prodejci byli lidé z blízkého okolí, podpořit je, 
aby vznikly další nové nápady a projekty a hlavně aby se dělo něco, co děláme sami pro sebe. Aby se 
nám tu lépe žilo. Přišla jsem z velkého města, ve kterém mnozí věří je život jednodušší, kultura 
rozmanitější, pokrok rychlejší a lidé schopnější. Do jisté míry je to tak. Ale také je tam mnohem větší 
konkurence, kde spíš než aby se lidé navzájem podporovali spolu soupeří. Kde upřímný úsměv je 
skoro podezřelý až nebezpečný. Tady je naopak nutné, abychom se navzájem podporovali, abychom 
pořádali různé akce, na kterých se o sobě navzájem dozvíme víc, protože bez toho tu prostě nejde. 

Takže vám přejeme krásné Vánoce a Šťastný Nový rok a nebojte se usmívat na sebe navzájem, 
alespoň na našich Jarmarcích vám za to žádné nebezpečí nehrozí, pro vaše úsměvy to celé děláme. A 
rozhodnete-li se nás podpořit i jinak, budeme moci lépe pracovat i na dalších ročnících. 

Děkujeme za přízeň a těšíme se na Velikonoční jarmark – tentokrát o týden dříve než 
Velikonoce – 7.- 8. 4. 

za jarmareční tým Daniela Pretoriusová 
Recepty : 

1. místo: Dáda Řeháková Lichkov – Bramborový salát podle babičky Emilky:  

Vařené brambory na kostičky, vařená mrkev, petržel a celer na kostičky, kyselé okurky na kostičky, 
cibule nadrobno, hrášek z konzervy 

Zálivka: slít vodu ze zavařených okurek, jedno celé vejce, lžíce hořčice, lžička magi, sůl, pepř, lžička 
hladké mouky - vše na zálivku rozšlehat a nechat projít varem do zahuštění, do vychlazené zálivky 
vmíchat majonézu a zamíchat do salátu. 

2. místo: Šárka Jiráská , Brandýs nad Orlicí – Náš nejlepší rodinný salát, jiný nikdo nechce 

3 kg vařených oloupaných brambor, 2x sterilizovaná zelenina do bramborového salátu Hamé nebo Dle 
Gusta, 1 jemňounce nakrájená menší cibule, 1 střední jablko nastrouhat nahrubo, 40 dkg Gothaje, 1 
plechovka sterilizovaného hrášku, 3 – 4 sterilizované okurky nadrobno, 5 vajec natvrdo, 1 PL hořčice, 
1 malý bílý jogurt, 1 střední majolka, pepř a sůl 

Postup: co jde protlačit skrz mřížku na vajíčka, protlačit, zbytek nakrájet najemno, vše smíchat.  

3. místo: Daniela Pretoriusová Lichkov –  Jednoduchý salát z Afriky  

Cca 3 kg vařených brambor, 5 sladkokyselých okurek, 1 větší cibule, 6 vajec, 1 menší majolka, 1 
velký bílý jogurt, pepř a sůl 

Postup: brambory a vejce nakrájet na větší kusy, než kdyby prošly mřížkou, cibuli a okurky nakrájet 
nadrobno, smíchat se zbytkem ingrediencí. 



16 
 

 
1. místo: Růža Urnerová, Lichkov - Martinky čokoládový sen 

5 vajec, 1 hrnek cukru krystal, 1 hrnek hladké mouky, 1 hrnek oleje, ½ hrnku kakaa, ½ hrnku Granka, 
1 prášek do pečiva, instantní káva, meruňková marmeláda, rum, 2 čokolády na vaření, 1 kelímek 
smetany ke šlehání 
Postup: smíchat vše dohromady, vejce, cukr, mouku olej kakao, Granko a prášek do pečiva, péct 20 
min. na 180 C, po upečení uvařit ½ hrnku silné instantní kávy a nakapat ji na upečenou placku, pak to 
potřít meruňkovou marmeládou rozředěnou rumem. 
Poleva: rozehřát čokoládu se smetanou, rozkrájet a ozdobit dle vlastní fantazie.  

2. místo: Saša Stejskalová, Lichkov - OŘECHOVÉ KOSTI ČKY  

½ kg polohrubé mouky, vanilka, 2 dkg droždí, 5 lžic mléka, 1 vejce, (1 žloutek), ½ kg másla (Hera) 
Náplň: rybízový džem 2,5 – 3 dcl, 25 dkg cukr moučka, 15 (20) dkg strouhaných ořechů 
Postup: do mísy dáme mouku – do důlku vlahé mléko + vanilka + droždí – uděláme kvásek – přidáme 
vejce, máslo a vypracujeme těsto. Vyválíme 3 placky. První plát položíme na plech, potřeme džemem 
a posypeme ořechy s cukrem, položíme druhý plát a znovu potřeme zbývajícím džemem a posypeme 
zbytkem ořechů s cukrem, zakryjeme třetím plátem. Necháme hodinu kynout, propícháme vidličkou a 
pomalu pečeme. Poléváme čokoládovou polevou a krájíme na malé kostičky. 

3. místo: paní Košková, Lichkov - Vanilkové rohlíčky 

30 dkg hladká mouka, 10 dkg mleté vlašské oříšky, 20 dkg másla, 4 dkg cukr krupice, 1 vanilkový 
cukr, 2 žloutky 

Postup: zpracovat těsto, nechat uležet 30 minut, tvořit rohlíčky, péct na 180 stup., obalit teplé v 
moučkovém a vanilkovém cukru. 

 

 



17 
 

TJ TATRAN LICHKOV 

V měsíci listopadu 2016 byla Okresním fotbalovým svazem Ústí nad Orlicí zveřejněna termínová 
listina jarní části okresních mistrovských soutěží. Dle ní je vyhotoven níže vyobrazený rozpis utkání 
našeho týmu. Berte jej prosím jako předběžný, změny jsou možné, kluby často před zahájením 
soutěže žádají o změnu stanovených termínů utkání. 

 

V rámci přípravy na jarní část sezóny, počínaje sobotou 14. ledna 2017, je opět zajištěna tělocvična 
Žluté školy v Králíkách. Sportovní aktivity v ní bude možno vyvíjet každou sobotu v čase 10:30 - 
12:00 hodin.  

Valná hromada TJ (výroční členská schůze) se uskuteční v sobotu 21. ledna 2017 od 16:00 hodin na 
sále kulturního domu v Lichkově.  

Příjemné prožití vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví a 
úspěchů v novém roce 2017 příznivcům Tatranu Lichkov a 
čtenářům Lichkovského občasníku přeje 

 Jaroslav Merta, předseda TJ 

Kolo Domácí Hosté Den Datum Výkop Odjezd
Podzimní 
výsledek

10 D. Třešňovec Lichkov ne 09.04. 16:00 14:50 1:4
11 Lichkov Helvíkovice so 15.04. 16:00 2:1
12 Žichlínek B Lichkov ne 23.04. 16:00 14:45 0:5
13 Kerhartice Lichkov so 29.04. 16:00 2:2 pk 5:3
14 Lichkov Luková so 06.05. 16:00 14:50 1:1 pk 4:3
15 Jehnědí Lichkov so 13.05. 15:00 13:45 3:0
16 Lichkov Libchavy B so 20.05. 16:00 1:5
17 Kunvald Lichkov so 27.05. 16:00 15:00 1:1 pk 3:0
18 Lichkov Albrechtice so 03.06. 16:00 0:3

Okresní přebor III. třídy 2016/2017
JARO 2017



18 
 

  



19 
 

 

Informace obce 

• platby za vodné a stočné za 3/3 roku 2016 a pravidelné platby a poplatky na rok 2017 – veškeré 
informace o platbách obdržíte do svých schránek, platby za vodné, stočné a za psa, prosím uhraďte 
do 31. ledna 2017, platby za svoz a likvidaci odpadů do 28. února 2017, ve všech případech 
bezhotovostním převodem na účet nebo v hotovosti na obecním úřadu 

• kalkulace cen vodného a stočného na rok 2017 bude provedena až z počátku roku 2017 
• cena za svoz a likvidaci komunálního odpadu na rok 2017 je á Kč 400,-- za poplatníka a rok; 

snížení výše poplatku bylo dosaženo zejména díky zajištění svozu kontejnerů ze sběrného místa 
soupravou a dále díky zvýšenému podílu separovaného odpadu; děkuji všem, kteří se na třídění 
odpadu aktivně podílejí 

• ostatní poplatky zůstávají v původní výši 
• vývoz popelnic v roce 2017 – pátek v sudém týdnu 
• sběrné místo v roce 2017 – sobota v lichém týdnu, vždy od 09:00 do 11:00 hodin 

• z důvodu zpracovávání účetní závěrky obce za rok 2016 bude Obecní řad Lichkov, v době od 19. 
prosince 2016 do 1. ledna 2017 včetně, uzavřen; v naléhavých případech volejte starostu 

• zasedání Zastupitelstva obce Lichkov se uskuteční dne 15. února 2017 od 18:00 hodin v zasedací 
místnosti Obecního úřadu Lichkov 

• kanalizace a ČOV: všechny domácnosti napojené na kanalizaci gravitační přípojkou byly poučeny 
o tom, co do kanalizace nepatří; bohužel obsluha čistírny denně z česel odstraňuje zejména 
dámské hygienické potřeby, obaly a sáčky, vatové tyčinky, tzv. „uchošťoury“ a další; prosím, 
nevhazujte tyto předměty do svých záchodových mís a výlevek 

• obecní knihovna: v zimním období (od měsíce listopadu do měsíce dubna včetně) je obecní 
knihovna otevřena pravidelně každou středu od 15:30 do 18:00 hodin. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



20 
 

 
Už je to rok a půl, co jsem napsal v Občasníku pojednání o vzniku naší obce. Přesto se na mě obracejí občané 

(možná pod vlivem informací, které zveřejnil OÚ na internetu) o vysvětlení, který z uváděných roků vzniku 

obce je nejblíže pravdě. 

Pokud bychom chtěli určit vznik naší obce, měli bychom se opřít pouze o datum, který je historicky doložený, 

to je rok 1568. V tomto roce – 26.ledna – rozdělili synové Zdeňka Žampacha z Potštejna jeho panství (zemřel 

v roce 1562) a syn Burjan obdržel město Králíky s vesnicemi Hedeč, Horní, Střední a Dolní Lipku, Heřmanice, 

Moravu,Boříkovice,  Lichkov, Německé Petrovice a městečko Mladkov. Toto je nejstarší písemný doklad o 

Lichkovu.  Samozřejmě se objevují informace, které se vztahují k dřívější době, než je rok 1568. Je to například 

pojednání o „žampašském sklenářském okruhu“ (J. Šúla a F. Musil (Hrad, tvrze a zámky). 

Tam se autoři zmiňují o prostoru, kde leží Lichkov - (né jmenovitě). Objevují se tu v uvedené lokalitě, 

sklenářská huť i Panský dvůr s - jakýmisi chaloupkami. Z těchto faktů však nevychází žádné datum, které by 

signalizovalo vznik vesnice. Prostě před datem 1568 tam stál jako samota Panský dvůr a nedaleko od něho 

byla Fridrichova huť (která po čase zanikla). Toto vznikající uskupení staveb (a zřejmě i lidmi užívaného 

jmenného označení ) u příležitosti rozdělení panství Žampachů v roce 1568 prvně označilo jsoucnost naší 

obce. 

Co se týče podivných hornických vazeb na Lichkov – v žádné dostupné literatuře se o nich neobjevuje jakákoliv 

zmínka.  Snad Králíky by mohli východně od města tuto činnost doložit, ale i v tomto směru František Musil 

uvádí, že „… se nezdá pravděpodobná existence dolů přímo na území dnešních Králík, ale spíše je lze hledat 

v okolním horském terénu.“ Obec Lichkov z roku 1568 se nazývala krátce (1569) Lichtenau – snad z popudu 

německy mluvících obyvatel a zdá se, že české, nebo německé jméno  bylo uváděno v té, které formě podle 

národnosti zapisovatele. Z bádání v dokumentech žampašského sklenářského okruhu vyplývá, že budování 

sklářských hutí se pohybovalo v ose Lanškroun, Jablonné, Mladkov  a Mezilesí. Z uvedené severo-jižní cesty 

bylo nejschůdnější odbočení na východ země pouze v Mladkově. Na této odbočce – při vstupu do rovinatého 

terénu -  – „byla vymýcena místa pro potřeby sklárny…“ 

Pokud bych si mohl dovolit vlastní názor na vznik obce:  na základě mapy z roku 1518 lze vycházet z polohy 

sousedního Mladkova v lesním porostu. Mladkov  (tedy přesněji sklárna v Mladkově ) vznikal v lese u potoka a 

o něco mladší Lichkov na východním okraji lesa ( v blízkosti řeky, nabízející dostatek vody a  křemičitého písku, 

potřebného k výrobě skla, i rozlehlé „nivy“ - prostory pro zajištění obživy prvořadě komunitě sklářů). Na nich 

mohly vyrůstat další příbytky budoucích vesničanů. Mezi prvními zřejmě vyrostl Panský dvůr a v postupně 

vymýceném lese další příbytky prvních usedlíků. Tak po padesáti letech (1568) od vzniku uvedené mapy bylo 

možno zaznamenat do prvních dokumentů (kdy bylo potřeba  příbytky osadníků evidovat) vedle mladkovských 

i jejich mladší osídlence s názvem místa, které se mezi nimi nejčastěji užívalo :  Lichkov. 

Tím tedy bychom mohli zrušit zavádějící možnosti vzniku Lichkova s datem  1569 či 1577 – (uváděno „vznik 

před  436. či 428 lety“), natož při osidlování hornickém před 655. lety.    Melichar 

Zahrádkáři 
připravují na 11. březen, na 14. hodinu 

SETKÁNÍ  K  MDŽ 
na sále v Lichkově 

Čeká Vás obvyklý program i s 
občerstvením 

Těšíme se na Vaši účast 



Králické u čiliště v obležení 

V sobotu 5. listopadu 2016 bylo v areálu 
Středního odborného učiliště opravárenského v 
Králíkách neobyčejně živo. Jako každý rok se 
brány učiliště otevřely veřejnosti. Tedy 
především rodičům žáků posledních ročníků 
základních škol z Králicka i okolí a jejich 
potomkům, kteří na konci tohoto školního roku 
budou stát před otázkou: „Co s načatým 
životem?“ 

Učebny teoretické i praktické výuky se zaplnily 
návštěvníky, pro které bylo připraveno opravdu 
zajímavé sobotní dopoledne.  

Letošní Den otevřených dveří se konal již potřetí 
v sobotu. Ukázalo se to jako dobrý krok. Učiliště 
bylo doslova obleženo příchozími i přijíždějícími 
z daleka i z blízka. 

Co všechno viděli?  

V nově zateplené budově teoretické výuky to 
byly zejména učebny čerstvě vybavené moderní 
prezentační technikou. Samozřejmostí je 
připojení každé učebny k internetu. 

 
V dílnách si prohlédli pracoviště, na kterých se 
žáci učí zacházet s nástroji mistrů „černého 
řemesla“. Součástí prostor odborné výuky jsou 
kovárna, zámečnická a strojní dílna, svařovna pro 
výuku sváření plamenem, elektrickým obloukem 
i v ochranné atmosféře, učebna s „živými“ 
modely zapalovací, brzdové či elektrické 
soustavy vozidel či plně funkční výukový 
pneuservis se stojanovým zvedákem, 
přezouvačkou a vyvažovačkou. Lákadlem byla i 
prohlídka učeben vlastní autoškoly 
s nejmodernějším trenažérem pro výuku nových 
řidičů. 

 
Program doplňovala venkovní výstava 
zemědělské techniky, jízda traktorem značky 
Fendt a bohaté a chutné občerstvení z rukou 
šikovných kuchařek školní jídelny.  

Den otevřených dveří pokračoval až do 
odpoledních hodin a tradičně se jej zúčastnili i 
zástupci zaměstnavatelů z Králicka, Šumperska, 
Žamberecka i Orlickoústecka. Rodiče budoucích 
i současných žáků se tak mohli na vlastní oči 
přesvědčit, že o absolventy králického učiliště je 
opravdu zájem. O budoucnost svých dětí se 
vzděláním od SOUo Králíky se tudíž nemusejí 
vůbec bát. 

Za SOUo Králíky Ing. Lumír Vitha 



Žáci SOUo a filmový dokument “Síla lidskosti” 
 

Dne 9. 11. 2016 žáci Středního odborného učiliště opravárenského v Králíkách navštívili 
promítání filmového dokumentu Síla lidskosti. Dokument pojednává o statečnosti a nezištnosti sira 
Nicholase Wintona, který v období nástupu německého fašismu v Evropě dokázal zachránit stovky 
nejen židovských dětí. 

Naši studenti měli možnost seznámit se s nejtemnějším obdobím českých dějin a zkusit se vžít 
do šílené situace, ve které se tenkrát ocitly židovské rodiny. Příběh ztvárnil slovenský režisér Matěj 
Mináč. Tento pravdivý a hluboce lidský dokument na mnoho studentů opravdu silně zapůsobil. Během 
promítání panoval naprostý klid a po jeho skončení bylo dlouhé ticho... V besedě navazující na 
dokument dramaturg Zdeněk Tulis odpovídal na dotazy našich studentů a celá akce skončila 
symbolickým rozsvícením mobilních telefonů do tmy kinosálu. 

Věříme, že se tento dokument zaryl hluboko do srdcí každého, kdo jej shlédnul. 

Za SOUo Králíky Mgr. Irena Kubelková 

 
 

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 200 výtisků. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci únoru 2017. Předpokládám 
uzávěrku pro podávání příspěvků do 20. ledna 2017 včetně (pátek). Své příspěvky můžete podávat 
v libovolném formátu. Práci a čas mi velice ušetří textový formát, velikost písma min 12, zaslaný na 
e-mail: starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho 
úpravě po grafické stránce, tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu. 

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné 
příspěvky. Děkuji 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 
 


